
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363 Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

Pregão Eletrônico: DGL/SRP Nº 007/2020
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102002156 – Ação: 283.679 – Produto: 2795 – Funcional 
Programática: 16.101.12.122.1297 – Projeto Atividade: 8338 – Natureza 
de Despesa: 3390.39
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Empresa Claro S.A., CNPJ. 40.432.544/0001-47, empresa es-
tabelecida, com sede à Rua Henri Dunant, 780, Torre A e Torre B, CEP: 
04.709-110, Santo Amaro/SP
Data de Assinatura: 13/04/2023
Vigência: 15/04/2023 a 15/04/2024
Ordenador: Patrick Tranjan/Secretário Adjunto de Planejamento e Gestão.

Protocolo: 925767

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 56428/2023
OBJETIVO: Reinauguração da Escola Estadual de Ensino Médio José Alfredo 
Hage, no município de Porto de Moz.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PORTO DE MOZ / 17/04/2023 - 17/04/2023 Nº Diárias: 0
PORTO DE MOZ / BELEM / 17/04/2023 - 17/04/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSSIELI SOARES DA SILVA
MATRÍCULA: 5969189
CPF: 65911113015
CARGO/FUNÇÃO:
SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCACAO / EXECUTIVA
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 925583
PORTARIA DE DIARIAS No. 56429/2023
OBJETIVO: Reinauguração da Escola Estadual de Ensino Médio José Alfredo 
Hage, pelo Sr. Governador de Estado Helder Barbalho e pelo Sr. Secretário 
Estadual de Educação Rossieli Soares.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 15/04/2023 - 15/04/2023 Nº Diárias: 0
ALTAMIRA / VITORIA DO XINGU / 15/04/2023 - 15/04/2023 Nº Diárias: 0
VITORIA DO XINGU / PORTO DE MOZ / 15/04/2023 - 18/04/2023 Nº Diárias: 3
PORTO DE MOZ / VITORIA DO XINGU / 18/04/2023 - 18/04/2023 Nº Diárias: 0
VITORIA DO XINGU / ALTAMIRA / 18/04/2023 - 18/04/2023 Nº Diárias: 0
ALTAMIRA / BELEM / 18/04/2023 - 18/04/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANDERSON RODRIGUES DA SILVA
MATRÍCULA: 57212568
CPF: 68092652287
CARGO/FUNÇÃO:
CHEFE DE GRUPO / DIRECAO
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 925594
PORTARIA DE DIARIAS No. 56430/2023
OBJETIVO: Reinauguração da Escola Estadual de Ensino Médio José Alfredo 
Hage, pelo Sr. Governador de Estado Helder Barbalho e pelo Sr. Secretário 
Estadual de Educação Rossieli Soares.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 15/04/2023 - 15/04/2023 Nº Diárias: 0
ALTAMIRA / VITORIA DO XINGU / 15/04/2023 - 15/04/2023 Nº Diárias: 0
VITORIA DO XINGU / PORTO DE MOZ / 15/04/2023 - 18/04/2023 Nº Diárias: 3
PORTO DE MOZ / VITORIA DO XINGU / 18/04/2023 - 18/04/2023 Nº Diárias: 0
VITORIA DO XINGU / ALTAMIRA / 18/04/2023 - 18/04/2023 Nº Diárias: 0
ALTAMIRA / BELEM / 18/04/2023 - 18/04/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO JOSE COSTA PONTES
MATRÍCULA: 761079
CPF: 22842578287
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 925601
PORTARIA DE DIARIAS No. 56399/2023
OBJETIVO: Fiscalização de obra construção de creche contrato n°060/2022, 
localizada no município de Terra Alta, Fiscalização de obra construção de 
creche contrato n°058/2022, localizada no município de Curuçá, Fiscaliza-
ção de obra construção de creche contrato n°059/2022, localizada no mu-
nicípio de Marapanim, Fiscalização de obra construção de creche contrato 
n°061/2022 e o convênio nº 018/2022, 019/2022, 020/2022 com a prefei-
tura municipal de Igarapé-Açu. Fiscalização de obra de construção de cre-
ches contratos nº 062/2022, localizada no Município de Magalhães Barata.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TERRA ALTA / 17/04/2023 - 17/04/2023 Nº Diárias: 0
TERRA ALTA / CURUCA / 17/04/2023 - 18/04/2023 Nº Diárias: 1
CURUCA / MARAPANIM / 18/04/2023 - 18/04/2023 Nº Diárias: 0
MARAPANIM / IGARAPE-ACU / 18/04/2023 - 19/04/2023 Nº Diárias: 1
IGARAPE-ACU / MAGALHAES BARATA / 19/04/2023 - 20/04/2023 Nº Diárias: 1
MAGALHAES BARATA / BELEM / 20/04/2023 - 20/04/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE
MATRÍCULA: 57232106
CPF: 35232404253
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 925756

PORTARIA DE DIARIAS No. 56400/2023
OBJETIVO: Fiscalização de obra construção de creche contrato n°060/2022, 
localizada no município de Terra Alta, Fiscalização de obra construção de 
creche contrato n°058/2022, localizada no município de Curuçá, Fiscaliza-
ção de obra construção de creche contrato n°059/2022, localizada no mu-
nicípio de Marapanim, Fiscalização de obra construção de creche contrato 
n°061/2022 e o convênio nº 018/2022, 019/2022, 020/2022 com a prefei-
tura municipal de Igarapé-Açu. Fiscalização de obra de construção de cre-
ches contratos nº 062/2022, localizada no Município de Magalhães Barata.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TERRA ALTA / 17/04/2023 - 17/04/2023 Nº Diárias: 0
TERRA ALTA / CURUCA / 17/04/2023 - 18/04/2023 Nº Diárias: 1
CURUCA / MARAPANIM / 18/04/2023 - 18/04/2023 Nº Diárias: 0
MARAPANIM / IGARAPE-ACU / 18/04/2023 - 19/04/2023 Nº Diárias: 1
IGARAPE-ACU / MAGALHAES BARATA / 19/04/2023 - 20/04/2023 Nº Diárias: 1
MAGALHAES BARATA / BELEM / 20/04/2023 - 20/04/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: WANDERSON RIBEIRO DE LIMA
MATRÍCULA: 57221038
CPF: 63635321249
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 925757

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDÊNCIA
PORTARIA Nº.:002229/2023 de 05/04/2023
De acordo com o Processo nº 2021/754365
Formalizar a Cessão para a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS do 
servidor JOSE LEAL NUNES, matrícula nº 57209939/2, Professor, lotado 
nesta Secretaria, com Ônus para o Órgão Cedente, mediante Reembolso 
do Órgão Cessionário, no período de 01/01/2021 a 31/12/2022, para fins 
de regularização funcional.
PORTARIA Nº.:002230/2023 de 05/04/2023
De acordo com o Processo nº 2021/754365
Ceder ,para a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS do servidor JOSE 
LEAL NUNES, matrícula nº 57209939/2, Professor, lotado nesta Secretaria, 
com Ônus para o Órgão Cedente, mediante Reembolso do Órgão Cessioná-
rio, no período de 01/01/2023 a 30/12/2024.
PORTARIA Nº.:002227/2023 de 05/04/2023
De acordo com o Processo nº 2021/754365
Formalizar a Cessão para a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
do servidor JOSE LEAL NUNES, matrícula nº 57209939/1, Especialista 
em Educação, lotado nesta Secretaria, com Ônus para o Órgão Cedente, 
mediante Reembolso do Órgão Cessionário, no período de 01/01/2021 a 
31/12/2022, para fins de regularização funcional.
PORTARIA Nº.:002228/2023 de 05/04/2023
De acordo com o Processo nº 2021/754365
Ceder ,para a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS do servidor JOSE 
LEAL NUNES, matrícula nº 57209939/1, Especialista em Educação, lotado 
nesta Secretaria, com Ônus para o Órgão Cedente, mediante Reembolso 
do Órgão Cessionário, no período de 01/01/2023 a 30/12/2024.
ADMISSÃO
PORTARIA Nº.:000780/2023 de 10/04/2023
De acordo com o Processo nº 2018/131428
Formalizar a Admissão, da servidora ZENILDES DOS REIS CARDOSO, ma-
trícula nº 6024599/018, para exercer a função de Servente, na EE de 2º 
Grau Raimundo Ribeiro da Costa/Belém, a contar de 01/11/1988, para fins 
de regularização funcional
DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:000779/2023 de 10/04/2023
De acordo com o Processo nº 2018/131428
Formalizar a Dispensa, da servidora ZENILDES DOS REIS CARDOSO, ma-
trícula nº 6024599/018, para exercer a função de Servente, na EE. de 2º 
Grau Raimundo Ribeiro da Costa/Belém,do emprego de Servente, a contar 
de 12/03/1991, para fins de regularização funcional.
PORTARIA Nº.:002585/2023 de 12/04/2023
De acordo com o Processo nº 371510/2023
Dispensar, a pedido, WALDECY DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 239097/1, 
Escrevente Datilografo, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Fer-
nando Ferrari/Marituba, a contar de 24/04/2023.
PORTARIA Nº.:002584/2023 de 12/04/2023
De acordo com o Processo nº 313843/2023
Dispensar LEDA MARIA NUNES FERREIRA, matrícula nº 57202704/1, Pro-
fessor, da função de Diretor II(GED-3.1) da EEEFM. Salesiana do Trabalho/
Belém, a contar de 13/04/2023.
REVOGAR
PORTARIA Nº.:002293/2023 de 10/04/2023
De acordo com o Processo nº 2022/1292119
Revogar, a contar de 05/10/2022, a Portaria Col. nº 008869/2020, de 
03/12/2020, que concedeu Gratificação de Tempo Integral,no percentual 
de 60 %,(Sessenta Porcento) em relação a servidora FRANCISCA CAR-
VALHO MARTINS , matrícula nº 231401/1,Servente, lotada na Seção da 
Capital/Belém
PORTARIA Nº.:000781/2023 de 10/04/2023
De acordo com o Processo nº 2023/290362
Revogar, a contar de 01/04/2023, a Cessão para SECRETARIA DE PLA-
NEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, da servidora VIVIANI DA COSTA RAYOL, 
matrícula nº 57214153/1,Assistente Administrativo, concedida através da 
PORTARIA Nº 8676/2022 de 26/10/2022, sem Ônus para o Órgão de origem.


